
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpravodaj Městské knihovny Jihlava 
č. 13   2. 3. 2020          1/2020 



VÍTE, ŽE… 2 
  

naše knihovna se již po šesté připojí 
k literárnímu happeningu Noc literatury? 
  Projekt Noc literatury vychází 
z předpokladu, že literatura je jedinečným tvůrčím médiem zachycujícím zásadní 
dialog mezi hlasy jednotlivců a hodnotami společnosti, ve které žijí, je nástrojem 
vzájemného porozumění a kulturní výměny a napomáhá odstraňovat komunikační 
bariéry. Projekt organizují Česká centra již od roku 2006. V roce 2013 se poprvé četlo 
kromě Prahy také v dalších osmi městech Česka. A nejen v České republice, ale 
i v dalších zemích světa si tento literární večer získal přízeň návštěvníků. V roce 2017 
proběhla Noc literatury ve více než 50 městech v ČR a připojilo se také přes 20 měst ve 
světě. Poprvé se tento rok Noc literatury dostala i za oceán do New Yorku. Záměrem 
akce je netradičním způsobem přiblížit veřejnosti současnou evropskou literaturu 
prostřednictvím série veřejných čtení v atraktivních, či běžně nepřístupných místech. 
Výběr ze současné evropské literární scény poodhalí kouzlo velkých i malých literatur 
v přednesu hereckých osobností, které Vám představí ukázky z nových překladů děl 
evropských autorů.  
  14. ročník festivalu v Jihlavě proběhne tradičně ve spolupráci Městské knihovny 
Jihlava, Horáckého divadla a statutárního města Jihlava.  
Čtení probíhají paralelně na čtyřech místech v časech 19.00, 19:30, 20:00 a 20:30. 
Čtecí místa jsou situována blízko sebe, aby je návštěvníci stihli všechna projít, sami 
si zvolí, v jakém pořadí je navštíví. 

-MK-                         

Kontakty 
Hlavní budova- Hluboká 1, Jihlava Pobočky 

Oddělení pro dospělé čtenáře Bedřichov, Kollárova 19 
telefon: 565 597 859 
email: pujcovna@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 869 
email: bedrichov@knihovna-ji.cz 

Dětské oddělení Březinova, Březinova 144 
telefon: 565 597 866 
email: deti@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 870 
email: brezinova@knihovna-ji.cz 

Hudební oddělení Horní Kosov, S. K. Neumanna 22 
telefon: 565 597 867 
email: hudebni@knihovna-ji.cz 

telefon: 735 762 063 
email: hornikosov@knihovna-ji.cz 

Zpravodaj ČTENÍK je čtvrtletník Městské knihovny Jihlava. Vydavatel: Městská 
knihovna Jihlava, příspěvková organizace, Hluboká 1, 586 01 Jihlava. E-mail: 
studovna@knihovna-ji.cz, www.knihovna-ji.cz. Uzávěrka příštího čísla: 15. 5. 2020. 
Fotografie na obálce: Tomáš Kučera - www.tomaskucera.eu. 

Výsledky Záviťáku  

1a 2a 3c 4a 5c 6c 7c 8c 9a 10a 11c 12c 13b 14a 15b 16c 17b 18c 19b 20b 

 



3 KNIHOVNICE DOPORUČUJÍ… 
 

 

A. J. Cronin - Hrad mistra kloboučníka 
Autorova prvotina byla vydána již v roce 1931. Cronin mistrně 
charakterizuje maloměstskou společnost konce 19. století jako 
celek. Dramatickým vylíčením osudu Brodieovi rodiny, jejího 
vzestupu i pádu dává autor čtenáři do rukou novodobou ságu 
o tragickém egoismu a kruté pýše. 

Aleš Palán - Jako v nebi, jenže jinak 

 

Samotáři nežijí jen na Šumavě. Aleš Palán, autor bestselleru Raději 
zešílet v divočině, přináší setkání s dalšími solitéry žijícími stranou 
civilizace. Setkání s českými a moravskými samotáři opět přináší 
vyhraněné postoje, neopakovatelné životní příběhy a notnou 
dávku přírodní mystiky. Oproti knize Raději zešílet v divočině pak 
navíc i nečekanou porci humoru. 

Kevin Hearne - Kroniky železného druida 

 

Atticus O'Sullivan, poslední druid, si poklidně žije v Arizoně, 
provozuje okultní knihkupectví a ve volném čase na sebe bere 
zvířecí podobu a vyráží na lov se svým irským vlkodavem. Sousedé 
a zákazníci ho znají jako pěkného potetovaného 
jednadvacetiletého Ira - ale ve skutečnosti nemá jednadvacet let, 
ale jednadvacet století. Nemluvě o tom, že čerpá sílu ze země, 
oplývá břitkým rozumem a nosí ještě břitčí meč známý jako 
Fragarach neboli Odpovídač. 

Nora Roberts -  Spodní proudy 

  

Zane a jeho sestra Britt vyrůstají v luxusním domě u horského 
jezera. Jejich otec je vážený občan a celá rodina budí dojem 
dokonalosti. Jen obě děti znají pravdu – otec je s tichým 
souhlasem matky léta týrá. Zane se mu jednoho dne vzepře a 
uteče z domu. Po letech se ale rozhodne vrátit, aby ochránil svoji 
sestru a začal nový život. Dokáže se osvobodit od strašlivých 
vzpomínek z dětství, nebo ho znovu zcela pohltí? 

Vlastimil Vondruška - Kronika zániku Evropy 

 

Román vypráví o osudech rodiny Wagnerů, která prožívá postupný 
úpadek evropské civilizace. Kniha je rozdělena na dvě části. První 
díl nazvaný „Jak to celé začalo“ popisuje léta 1984–2019 a vychází 
z reálného vývoje Čech a Evropy. Druhý díl „Jak by to celé mohlo 
skončit“ modeluje formou utopie jeden z možných vývojů 
společnosti po roce 2020, který by mohl vést až k zániku evropské 
civilizace. 

 



BŘEZEN 4 
 

2. 3. 

30. 3. 
 

Pozor, v knihovně je kocour! 
Výstava ilustrací z knihy spisovatelky Kláry Smolíkové 
a ilustrátora Vojtěcha Šedy 

 

pondělí 

 
Piripkura 

2. Promítání filmu v rámci projektu Promítej i Ty! 
Europe Direct Jihlava a Eurocentrum Jihlava 18:00 

 

středa 

 

České tajemno 

4. 
Přednáška spisovatele a záhadologa Arnošta Vašíčka 17:00 

 

čtvrtek 

 
Křemešník 

5. Promítání filmu Křemešník a beseda s autorem 
Josefem Novotným 17:00 

 

středa 

 
Jak si stravou pomoci ke zdraví 

11. Přednáška chiropraktika Ing. Vinci Lászla 
Vstupné 50,- 

17:00 

 

čtvrtek 

 
Galapágy 

12. 
Cestovatelská přednáška Tomáše Kubeše 17:00 

 

pondělí 

 
Mozkový jogging 

16. 
na téma Literatura, vede Magdaléna Kupková 16:30 

 

- 



5 KALENDÁŘ AKCÍ 
 

čtvrtek 

 

Mezi světci a pašeráky 
Nejzajímavější zákoutí severozápadní Afriky 

19. 
Přednáška arabistky Lenky Hrabalové 17:00 

 

pondělí 

  

Kniháčkovo počteníčko 
Malovaná básnička 

23. Pro děti ve věku 3-7 let, přihlášení nutné 
Dětské oddělení 3. poschodí 

15:30 

 

úterý 

  

Kurz práce s online katalogem 
a čtenářským kontem 

24. Přihlášení v 1. poschodí knihovny, tel. 565 597 862   
nebo e-mailem na pujcovna@knihovna-ji.cz 

9:00 

 

středa 

 
Jarní hrátky 

25. Hernička pro maminky s dětmi 
Pobočka Horní Kosov. Kapacita 8 dětí, rezervace nutná 

9:00 

 

čtvrtek 

 
Energie, síla a moudrost ženy 

26. Večerní rozjímání z cyklu Praktická Ayurveda  
s Ivou Georgievovou 
Vstupné 190,- Kč 

18:30 

 

pondělí 

 
Deskni-To! 

30. 
Klub deskových her pro mladé 15:00 

 

 



MDT OKÉNKO 6 

9 GEOGRAFIE  

908 Vlastivěda 

91 Geografie. Zeměpis. Vlajky 

912 Atlasy. Mapy 

913 Bedekry. Turistické průvodce (řazeno podle země) 

913(4) Evropa 

913(5) Asie 

913(6) Afrika 

913(7) Severní Amerika 

913(8) Jižní Amerika 

913(9) Austrálie. Oceánie, polární oblasti 

914/919 Zeměpis zemí, cestopisy 

914 Evropa 

915  Asie 

916 Afrika 

917/918 Severní a Jižní Amerika 

919 Austrálie, Oceánie, polární oblasti 
 

        

 

 

 

 

 



7 NOVINKY VE FONDU 

 

 

Dörte Hansenová – Polední hodina 
Sedmačtyřicetiletý Ingwer Feddersen se vrací do své rodné vesnice. 
Musí tu ještě srovnat účty. Babička Ella pomalu přichází o rozum a 
dědeček Sönke se odmítá vzdát rodinného hostince, který už má 
stejně jako celá vesnice nejlepší léta za sebou. Jediné, co se 
z minulosti dochovalo, je místní zvyk úzkostlivě dodržovat polední 
hodinu, která však zároveň symbolizuje hodinu poslední.  

Václav Vokolek– Zima: cesty za horizont 
Příručka pro poutníky. Zimu většina lidí pokládá za zcela 
nevhodnou pro putování. Zimní krajinu ovládají zimní sporty, to 
je zřejmé. Ale není tomu tak docela. I když se to v krajině 
v nejmenším nezdá, je to čas zlomu. Síla slunce, a tedy světla, se 
začne pomalu, nenápadně vracet. Právě tento návrat životních sil 
by poutník neměl promeškat - a kde jinde, než v krajině...  

 

Olga Bušková – Domov jako talíř 
Autorka, designerka feng-šuej, to má s domovem jako s jídlem, 
musí vonět, nesmí být přeplácaný, dává si pozor, jaké emoce si do 
něj nosí, protože pak s nimi bydlí. Domov je jako talíř, záleží, co si 
na něj dáme. Její rady se týkají zařízení jednotlivých místností bytu. 

 Iva Bastlová - Barvy, trendy, interiéry (příručka) 

 Kateřina Čechová - V bludišti jménem Alzheimer (příručka) 

 Miloň Čepelka - Skok sem, skok tam (biografie) 

 Marie Formáčková – Xaver (biografie) 

 Fynn - Pane Bůh, tady Anna (náboženská próza) 

 Michaela Gajdošová - Život skoro bez odpadu (příručka) 

 Kamila Hladká - Hornické vdovy (biografie) 

 Brian W. Kernighan - Jak porozumět digitálnímu světu (příručka) 

 Natálie Kocábová - Nepatrně smutná žena (biografie) 

 Roman Kutálek - Hasiči: pohled na svět očima profesionálního hasiče a táty 
jednoho bezva kluka (biografie) 

 Annie Leibovitz -  Při práci (biografie) 

 Zdeněk Ležák - Sametová revoluce (komiks) 

 Gabor Maté - Když tělo řekne ne: jak stres souvisí s nemocemi (autoterapie) 

 Šárka Miková -  Ani mámy nejsou stejné (sebepoznání) 

 C. D. Payne - Mládí v hajzlu: Povolení prudit (humoristický román) 

 Mel Sherratt – Pššt (thriller) 

 Jennifer L. Verdolin - Divocí příbuzní (partnerské vztahy) 
 



DUBEN 8 

1. 4. 

29. 4. 
 

Labe - Dunaj - Odra: Řeky tří moří 
Výstava fotografií z kajakářských výprav 
Zdeňka Lyčky 

 

středa 

 
Karel Gott - 60. léta 

1. 
39. poslechový pořad Jiřího Černého 18:00 

 

čtvrtek 

 
Ukliďme svět, ukliďme Česko 

2. 
Pobočka Horní Kosov, rezervace vhodná 16:00 

 

čtvrtek 

 
Gran Canaria 

2. 
Cestopisná přednáška Jaromíra Nováka 17:00 

 

pondělí 

Tvůrčí dílna pro dospělé 

6. 
Sklenice zdobená ubrouskovou technikou. Kurzovné 50,- 16:00 

 

pondělí 

 
Zločinci podle zákona 

6. Promítání filmu v rámci projektu Promítej i Ty! 
Europe Direct Jihlava a Eurocentrum Jihlava 

18:00 
 

středa 

 
Dunaj 

8. 
Přednáška Zdeňka Lyčky 17:00 

 

 

- 



9 KALENDÁŘ AKCÍ 
 

pondělí 

 

Náš vrozený typ a jeho vliv na naši 
sebedůvěru a sebeúctu 

15. Přednáška z cyklu Praktická Ayurveda s Ivou Georgievovou 
Koná se na pobočce Březinova, vstupné 100,- 

17:00 
 

středa 

 

Rusko, Evropa a Česko.  
Medvěd utržený z řetězu? 

22. 
Přednáška Europe direct 17:00 

   

čtvrtek 

 
S Markem za gorilami 

23. pokračování úspěšného pořadu s Markem Ždánským, 
tentokrát i s fotografem Vladimírem Čechem 

17:00 
   

pondělí 

 
Deskni-To! 

27. 
Klub deskových her pro mladé 15:00 

   

pondělí 

 
Putování českou historií 

27. 
Beseda se spisovatelem Janem Bauerem 17:00 

středa 

 

Velikonoce v knihovně 
Hernička pro nejmenší 

29. 
Pobočka Horní Kosov, rezervace nutná. 9:00 

 

středa 

 
Odra 

29. 
Přednáška Zdeňka Lyčky 17:00 

 

 



ZÁVIŤÁK  10 

 

1. Na co je možné, mimo jiné, použít Aloe vera: 

a) hojení bradavic b) tiší žlučník c) na bolest v krku 

2. Kdy pomáhá podběl lékařský: 

a) při kašli b) léčí afty c) hojí akné 

3. K čemu se užívá pampeliška lékařská: 

a) při zácpě b) menstruační bolesti c) čistí játra 

4. Proti čemu působí měsíček lékařský: 

a) proti vředům b) proti nespavosti c) proti bolesti v krku 

5. Kdy se inhaluje levandule lékařská: 

a) při depresi b) při bronchitidě c) při bolesti hlavy 

6. Proč se sbírá kopřiva dvoudomá: 

a) proti nespavosti b) 
gynekologické 
potíže 

c) 
čistí krev, 
krvetvorba 

7. Na co se využívá rozmarýn lékařský: 

a) proti nadýmání b) proti bolesti hlavy c) proti vyčerpání 

8. Jak léčí odvar z heřmánku pravého: 

a) mírní pálení žáhy b) ulevuje kocovině c) žaludeční problémy 

9. Proč je zdravé jíst kopr vonný: 

a) posiluje nehty b) 
uklidňuje, pomáhá 
usnout 

c) klidní pálení žáhy 

 



11 ZÁVIŤÁK 
10. Co zklidňuje odvar z máty peprné: 

a) žaludeční křeče b) migrény c) zánět zubů 

11. Kdy pomáhá odvar ze šalvěje lékařské: 

a) při křečích b) 
při zánětu 
močových cest 

c) při zánětu v ústech 

12. Petržel obsahuje mimo jiné i vitaminy: 

a) C, E, vápník b) B10, B12, K c) A, B, C, E 

13. Jitrocel kopinatý využijeme nejlépe na: 

a) vysoký krevní tlak b) 
dýchací cesty, 

žaludeční vředy 
c) deprese, trávení 

14. Dubová kůra působí příznivě na: 

a) hemeroidy b) ječné zrno c) záněty 

15. Hřebíček se doporučuje žvýkat při: 

a) nadýmání b) zánětu zubu c) zápachu z úst 

16. Jaký je hlavní benefit přesličky: 

a) žaludeční vředy b) růst vlasů c) čistí krev 

17. Jinan dvoulaločný – gingko biloba pomáhá zlepšovat: 

a) čich b) paměť c) sluch 

18. Která z následujících bylin nemá uklidňující účinky: 

a) kozlík lékařský b) dobromysl obecná c) pelyněk pravý 

19. Proč je anýz oblíbený u maminek, které právě porodily: 

a) rychle hojí b) podporuje laktaci c) dodá energii 

20. Hloh pozitivně ovlivňuje: 

a) potenci b) srdce c) hubnutí 

-ZB- 

 



KVĚTEN 12 

15. 5. 

15. 6. 
 

Výstava Amen Khelas 

 

pondělí 

 
Sakawa 

4. Promítání filmu v rámci projektu Promítej i Ty! 
Europe Direct Jihlava a Eurocentrum Jihlava 

18:00 
 

středa 

Noc literatury 

13. 
Literární happening 19:00 

 

pondělí 

Honba za pokladem 

18. Kniháčkovo počteníčko  - čtení a společné hledání pokladu. 
Dětské oddělení 3. poschodí 

15:30 
 

čtvrtek 

 

Jak být zdravý štíhlý a v pohodě 

21. 
Přednáška z cyklu Myšlením ke zdraví Ivany Pólové 17:00 

 

pondělí 

 

Deskni-To! 
 

25. 
Klub deskových her pro mladé 15:00 

středa 

 

Krteček a kamarádi 
Hernička pro nejmenší 

27. 
Pobočka Horní Kosov, rezervace nutná. 9:00 

 

- 



13 KALENDÁŘ AKCÍ 

čtvrtek 

 
Marie Terezie a její doba 

28. 
Přednáška Josefa Špidly 17:00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JIHLAVA 2020 

středa 
13. května 2020 

 

paralelně na čtyřech místech 

Brána Matky Boží 

Horácké divadlo 

Babu Coffee 

Městská knihovna 

 

začátky v 19:00, 19:30, 20:00 a 20:30 



POKRAČOVÁNÍ TITULNÍ STRANY… 14 

 

 

 
 foto: Tomáš Kučera - www.tomaskucera.eu 



15 NOVINKY 

Kouzelné čtení je unikátní vzdělávací koncept od Albi, díky kterému se děti 
zábavnou a poutavou formou dozví spoustu zajímavých a užitečných 
informací. Stačí, když se lehce dotknou Albi tužkou obrázku nebo textu, 
ozve se příslušná informace, zvuk nebo hudba. Hraní s Albi tužkou je zábava 
s neomezenými možnostmi – tužka dovede nejenom číst texty, zpívat 
písničky a přehrávat reálné zvuky, ale dají se s ní hrát i různé hry a kvízy. 
 
„Kouzelné knihy“ si můžete vypůjčit na dětském oddělení (v bývalé dětské 
studovně). 
 

 Atlas světa 

 Básničky z lesa  

 Česká republika  

 Člověk a příroda 

 Denní činnosti  

 Dinosauři  

 Domácí zvířátka  

 Doprava 

 Dopravní prostředky  

 Encyklopedie pro školáky 

 Hasič  

 Hravá angličtina  

 Hravá přírodověda  

 Hravé české dějiny  

 Hravé učení 

 Když myšky šeptají  

 Když roboti brebentí  

 Kniha Anglický obrázkový slovník 

 Kouzelné hudební nástroje: piano a bubny 

 Lékař  

 Lesní zvířátka  

 

 Lidové říkanky  

 Lidské tělo  

 Moje první barvy a tvary  

 Moje první čísla 

 Moje první písmena  

 Můj svět 

 perníkové chaloupce  

 Pohádkové učení 

 Policista  

 Popelář  

 Staré pověsti české 

 Svět zvířat 

 Svět zvířat  

 Učitel  

 Večerníčkovy pohádky  

 Vyjmenovaná slova  

 Zvěrolékař  

 Zvířátka na statku  

 Zvířátka v ZOO  

 Zvířátka z divočiny 

 



 SKŘÍTKOVY ZPRÁVIČKY Z KNIHOVNY 

Milí čtenáři, 

mám pro vás báječnou zprávu. Hned na 

začátku roku nakoupily paní knihovnice 

několik nových deskových her. Ty a spoustu 

dalších si může půjčit oproti vratné záloze 

200,- Kč každý čtenář, který si u nás na 

dětském oddělení zaplatí roční registraci 

30,- Kč. Celkem si můžete vybírat už ze 155 her! 

Tak neváhejte a zpříjemněte si stále ještě dlouhé večery společným hraním :o) 

                                                  Váš skřítek Kniháček 
 

 

 


